Roll No.

(12/24)

75401

Discipline Specific Courses (MD-DSC) EXAMINATION

(For Batch 2024 & Onwards)

(First Semester)

MICRO ECONOMICS-I

BA/ECO/1/DSC/101

Time: Three Hours Maximum Marks: 70

Note: Attempt Five questions in all, selecting one question from each Unit. Q. No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

- 1. Answer the following: $7 \times 2 = 14$
 - (i) Enlist any two functions performed by an economist.
 - (ii) What is the Inductive method?
 - (iii) Define Giffen Goods.

- (iv) Write down the two determinants of supply.
- (v) What do you mean by indifference curve ? as and office of antique of
- (vi) What is consumer surplus?
- (vii) What is meant by Opportunity Cost?

Unit I

- 2. What is meant by Economics ? Discuss the scope of economics.
- 3. Define economic system. Explain the basic characteristics of mixed economic system. 14

Unit II who and towerA . I

4. Explain law of demand with the help of tables and diagrams. Why does demand curve slope 5. What is meant by circular flow of economic activities? Explain the circular flow of economic activities in a two-sector economy.

has CA negotial differential off distant (ii) 14

Unit III

- 6. Explain the law of equi-marginal utility. Also gives its importance and limitations.
- 7. What do you mean by price elasticity of demand? Discuss any three methods to measure price elasticity of demand. 14

8. Discuss the law of variable proportions with the help of tables and diagrams. In which stage a rational producer would like to operate?

- 9. Answer the following: 7,7

 - (i) Discuss the relationship between AC and MC.
- (ii) Explain the relationship between AR and MR.

(Hindi Version)

नोट : प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

- 1. निम्नलिखित के उत्तर दीजिए : 7×2=14
 - (i) एक अर्थशास्त्री द्वारा किये जाने वाले किन्हीं दो कार्यों को सूचीबद्ध कीजिए।
- (ii) आगमनात्मक विधि क्या है ?
 - (iii) गिफोन वस्तुओं को परिभाषित कीजिए ।
 - (iv) आपूर्ति के दो निर्धारकों को लिखिए ।

- (v) उदासीनता वक्र से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) उपभोक्ता अधिशेष क्या है ?
- (vii) अवसर लागत से क्या तात्पर्य है ?

- 2. अर्थशास्त्र का क्या अर्थ है ? अर्थशास्त्र के क्षेत्र पर चर्चा कीजिए ।
- 3. आर्थिक प्रणाली को परिभाषित कीजिए । मिश्रित आर्थिक प्रणाली की बुनियादी विशेषताओं की व्याख्या कीजिए ।

डकाई II

4. तालिकाओं और आरेखों की सहायता से माँग के नियम की व्याख्या कीजिए । माँग वक्र नीचे की ओर क्यों झुकता है ?

(5-65/22)B-75401

P.T.O.

5. आर्थिक गतिविधियों के चक्रीय प्रवाह से क्या अभिप्राय है ? दो-क्षेत्रीय अर्थव्यवस्था में आर्थिक गतिविधियों के चक्रीय प्रवाह की व्याख्या कीजिए ।

इकाई III

- 6. सम-सीमांत उपयोगिता के नियम की व्याख्या कीजिए। साथ ही इसका महत्त्व और सीमाएँ भी वताइए।
- 7. माँग की कीमत लोच से आपका क्या अभिप्राय है? माँग की कीमत लोच मापने की किन्हीं तीन विधियों पर चर्चा कीजिए । 14

डकाई IV

8. तालिकाओं और आरेखों की सहायता से परिवर्तनशील अनुपात के नियम पर चर्चा कीजिए । एक तर्कसंगत उत्पादक किस अवस्था में काम करना चाहेगा ? 14

- 9. निम्नलिखित के उत्तर दीजिए : 7,7

 - (i) AC और MC के बीच संबंध पर चर्चा कीजिए।
 - (ii) AR और MR के बीच संबंध स्पष्ट कीजिए।